Per text. §. nost. fera igitur, ibi, quod enim nullius est, &c. facit l. 13. §. vlt. de iniur. gl. in l. 3. §. 1. ff. eod. Excipe, vt in casu l. 26. de usur.

q. 9.

Diu multumque exagitata hæc verba textus: Potest quis a domino fundi prohiberi, ne ingrediatur, &c. conuenienter examinandam offerunt quæstionem: Utrum Princeps, Comes, Baro, Nobilis, quiue alias, ius gladij habens (a) subditis usum venationis, sub poena capitii, iure prohibere possit? moderato (b) non priuati, sed publici (c) gladij usus iure non diffitemur.

a) per rat. text. in l. 3. de Iurisdictione. (b) Ter ad minimum repetita venatione, ex qua delinquenti extrema contumacia, arg. l. 68. & seqq. aliquot. de iudic. & summus Magistratus contemptus, l. non potest, 260. de R. I. qui pro atrocissima habetur iniuria, §. atrox infra de iniur. colligitur, criminaliter officio iudicis poena extraordinaria legum autoritate vlciscendus, §. in summa sciendum, infra de iniur. l. in capitalium. §. solent. de pœni. Accedit ius forest. Würtemberg. vers. die erst Berglein Chung/fol. 92. (c) Magistrati ad coercendos contumaces, & salutem Reip. vt & hoc

hoc casu , promouendam , diuinitatis concessi , cui qui resistit , Dei ordinationi resistit , Rom. 13. Ne tamen durius in eiusmodi transgressorem quid statuatur , cautum oportet esse iudicem , ne sub colore huius potestatus , ius vel diuinum , vel naturale lœdatur , arg. l. 1. §. 1. de dol. except. ponderati persona qualitatib. diues an pauper sit , & similib. circumstantijs. Nam & furtum in casu necessitatibus factum excusationem mereatur , c. si quis propter necessitatem de furt. sic hominem , imo aliquando patrem occidere , ut in casu l. minimè. de religios. & sumpt. fun. V. Godofr. in prax. ciuil. lib. l. t. 2. cap. de lege Apostolica. pag. 17. & seq.

Text. quicquid.

Quicquid autem eorum cœperis , eousque tuum esse intelligitur , donec tua custodia coercetur.

q. 10.

Quæstionem textus suppeditat talem : Vtrum feræ bestiæ , quæ in sylvis circumseptis vagantur , & pisces , qui sunt in lacu vel stagno , nostra coerceri videantur custodia ? & magis est non coerceri .

Text. est in l. 3. §. 14. de acquir. rer. dom. rationem vid. in l. 15. & duab. seqq. de act. empt. & in §. suprà quod enim nullius est , &c. Cuiac. 4. obs. 2. & Paul. ad edict. d. l. 3. Wefemb. ad d. §. fera And. Geil. 2. obs. 62. n. 10.

q. 11.

Caterum controuersum memini , stagnum vel lacum eiusmodi , utrum ad pisces contra aquarum inundationem coercendos , sepius liceat , contradicentibus inferiorum prædiorum dominis ? sub temperamento iuris (a) haud abnuimus.

a) Quod permittit agere facere in suo , sibi ne noceat , dummodo non animo fiat nocendi vicino , text. est in l. 1. §. 11. 15. l. 2. §. 9. de aq. pl. arc. tex. in l. 24. §. 12. l. 26. de dam. infect. si tamen facto isto aqua pluialis compressa vehementer fiat , ac ultra naturam nocens fluxus , vt opere sublato , erumpat , & inferiorum prædiorum dominie damnum inferat , act. pl. arc. faciens evitetur , per text. in d. l. 1. §. 22. aq. pl. arc. Oldend. claf. 6. cap. defensionis. 3. act. 21. de aq. pl. arc.

S. illud quæsumus.

Quæsumus est , an si fera bestia ita vulnerata sit , ut capi possit , statim tua esse intelligatur ? & non aliter tuam esse , quam si eam cœperis consultorum aientium Imperator confirmauit sententiam.

B

Vnde

q. 12.

Vnde cates ex tuo neimore feram in vicini syltam persequentes, dominum istius syluae illicite (ut s̄pē accidit inter status Imperij) pignorare statuimus.

Arg. text. huius. §. concessa enim persecutione nec difficulti, consequenter & reliqua concessa intelliguntur, sine quibus ista persecutio, cuiusmodi sunt canes, &c. commode expediri nequit, per text. in l. 2. de iuri dict. facit arg. l. 3. §. qui habet haustum. de seruit. rust. præd. Accedunt præjudicia Cameralia, mandatis ob id haud raro impetratis, Geil. de pignorat. obs. 4, Gylm. t. 2. Symph. tract. incipiente, dubiorum, &c. p. 262. & seq. per text. in c. 1. de iniur. in 6. & in Nouell. ut non fiant pignorationes, scilicet i. de formis applicationum pro impari. eiusmodi mandat. V. in d. tom. p. 3.

q. 13.

Quid si autem canes tui persequerentur feram in vicini territorium, & vicinus iste suos quoque immitteret canes, fera ista capta cuius sit de facto nuper incidit questio? Eius esse cuius primū cuperint canes ratio iuris (a) haud est obscura.

a) Nam que in spe & in incerto euenta posita sunt, ea in bonis nostris non sunt, per tex. in l. precia. 63. vers. sed nec. ad l. falsid. quocirca antequam capta fuit in neutrius bonus dicitur fera, arg. text. §. quod enim nullius supra eod. sed tantum in spe capiendi: quamprimum verò ab alterius canibus capta sit, eius in bonis incipit esse, per text. d. §. questum, in fin. Sin neuter ab altero præuentus, concursu partes esse faciendas, arg. l. si pluribus de leg. 1. §. si ea res infra de leg. l. vn. §. ubi autem. & seq. C. de cad. tollend. aut sortis iudicio committendum, arg. l. in trib. ff. de iud. l. si ad prin. C. Com. de leg.

q. 14.

Et cum non aliter tua sit fera, quam si eam cuperis: (a) ex ratione consequentiæ, ius tibi cingendi (b) sylam: nullo modo verò cædendi ligna ex sylua venatoria aliena ad usum des Hagens (c) competere censemus.

a) Text. d. §. questum est. b. tit. l. 5. ff. eod. (b) perrat. d. l. 2. de iuri dict. arg. l. 1. si ususfruct. petat. l. 2. §. 2. si seruit. vindicet. (c) Tum quod Sagan est instar retium, & casuum, quibus proprijs ius habens venandi exercere tenetur venationem, Gylm. in Syntag. 1. decad. 3. Vot. 2. num. 9. Tum quod seruitus venandi sit stricti iuris, per allegat. supra in quest.

Aprum

q. 15.

Aprum an ceperis, in laqueum si, quem posuisti, inciderit, ambigitur? negantis iure (a) verior est sententia.

a) Per rat. tex. in l. aliud est. 71. de Verb. Sig. l. in laqueum 55 ff. eod.

Iudicis tamen arbitrio, si Titius eum exemerit, vtrum diutius luctando expediturus se fuerit, necne, astimandum relinquimus, d. l. 55. in fin. eod.

§. Apium.

Apium fera natura est. Ideoque apes sylvestres, vel quarum desij esse persecutio, includere, & fauos, quos fecerint, eximere cuius est licitum.

Variant locorum consuetudines. Aliter ius foresta Württemberg tit. Von wilden Obstbäumen vnd Jänen. Aliter ius Sax. Sneid, hic.

§. Pauonum.

Pauonum, columbarum, & ceruorum feram esse naturam nemo negat: in quibus tamen, ex consuetudine abire, redire solitis, talis comprobata est regula, ut eosque tua esse intelligantur, donec animum revertendi habeant.

q. 16.

Tum autem desisse habere animum revertendi quidam volunt Dd. si duabus vicibus emanserint. Iudicis ut relinquamus arbitrio ratio text. vrgere videtur.

§. Gallinarum.

Gallinarum & auferum non est fera natura. Ideò furtum, lucrandi animo ea qui detinet animalia, committere intelligitur.

q. 17.

Idem esse iuris in cæteris quoque animalibus contra naturam curatis statuimus. (a) Ut qui fraude, vel in escationibus eorum revertendi animum auertat, columbas forte ab alterius deducendo columbario, furti teneatur. (b)

a) Per tex. d. §. pauonum. ibi, tua esse intelliguntur. & l. 3. §. 15. & seq. de acq. pos. (b) Text. est in l. 8. §. 1. ibi, columbas, quæ emitti solent de columbario, si quis eas adprehendisset, furti nob. competit actio, & ratio ib. ff. fam. ercise.

3 ILLUSTRE IURIS EXERCITUM.

S. item ea. 2. mod captiuitas.

Quæ ex hostibus capimus iure gentium statim nostra fiunt.

q. 19.

Alij hunc text. accipiendum autumant esse sine effectu, eò quod miles rem captam in publicum conferre teneatur, ut ex equo inter omnes diuidatur. (a) Alij distinguendum putant inter res mobiles & immobiles. (b) Nos à tex. §. non recedimus. (c)

a) Quos refert, & refutat Gedd. ad l. 3. §. 1. de Verb. Sig. n. ii. (b) Mynf. Borch. bīc. Gedd. d. l. num. 10. Cuiac. 19. obseruat. 7. Bronhorst. & alij (c) quo minus captum ab hostibus indistinctè capientis fiat, text. est hic, & in l. 5. l. 7. l. 51. §. vn. ff. eod. l. 20. §. 1. de capt. l. penult. peculat. nisi speciali editio proposito, ut in publicum inferantur spolia & preda hostium, exemplo Iosue in c. 6. 7. & 8.

q. 20

Eleganter hoc loco quæritur, cuius expensis vrbs bellorum tempore muniri debeat, Principis, an vrbis? Principis si regales sufficiant redditus, (a) si minus totius prouinciarum impensis, (b) conferendo suam quotam, quæ & ipsa munitur, vrbs, asserimus.

a) arg. l. ii. C. de operib. publ. Arg. in l. turres. 18. C. eod. addel. 3. C. de vendend. reb. ciuit. lib. 11. l. 3. C. de diuers. præd. vrb. d. lib. inferuntur enim isti redditus à subditis, non vi in rem Principi propriam, sed in ciuium utilitatem conuertantur, Principatu ob ciuium salutem duntaxat constituto. (b) Pro modo facultatum cuiusq; arg. l. fin. C. de auth. præf. l. secundum naturam est. de R. I. utrobique Vafq. lib. 1. c. 6. n. 1. 2. & 3.

q. 21.

Ex hac & illa promanat quæstio: utrum subditi Principem suum proprijs impensis bellum insequi teneatur? teneri, sed moderatis stipendijs. (a)

a) Puta, si sufficientes Princeps habeat redditus, arg. l. 27. de Verb. Sig. & perrat. præcedens quæst. vid. Vafq. in d. lib. cap. 6. num. 4. & quos refert magno Cathalogo Dd.

q. 22.

Captum quoque bello Principem an teneantur redimere subditi, conuenienter nec ociosè quæritur? maximè si res ciuium egerit.

Arg. l. 4. tit. ff. & C. de neg. gest. ff. & C. mand. Vaf. d. l. n. 6.

S. item.

§. item, lapilli. 16. 17. 18. continentes mod. 3. 4. 5.

Lapilli, gemmæ, & cætera, quæ in littore maris inueniuntur. Item ex animalib. nostris procreata. Nec non prædio nostro per alluisionem, vel vim fluminis adiecta (si radices egerint, (a) iur. nat. nob. acquirentur.

a) *Quod rusticorum iudicio submittitur, creditur enim in arte peritū, l. 12. de stat. hom. l. 1. de vent. inspic.*

§. Insula. 19. cum seq.

Sext. modus est occupatio insulæ in flumine natæ : aluei quoque a flumine derelicti, qui quæué eorum est, qui prope ripam prædia possident.

§. quum ex al. 20. & 21.

Sept. mod. specificatio. Species ex aliena materia facta, si ad priorem reduci potest materiam, domino materiae cedit, si non, acquiritur specificanti : facta partim ex sua, partim ex aliena materia eius est, qui fecit.

§. statamen. 22. 23. & 24.

Oct. mod. accessio. Ratione cuius pretiosior cedit rei minus pretiosa. Non; mod. est confusio eiusd. vel diuersæ materiae, voluntate dominorum, vel fortuito casu facta. (a) Communis est utriusque materia domini. Decimus mod. est commixtio frumentorum, voluntate dominorum facta, frumentum est commune, secus, si casu. (b)

a) rat. vid. in Welssemb. hic (b) perrat, text. hic.

§. cum in suo solo. 25. & 26.

Vndec. mod. est ædificatio vel in suo solo ex aliena materia: velex sua materia in alieno solo scienter facta, vtroque casu illius sit ædificium, cuius & solum est.

q. 23.

Ne tamen locupletetur ex aliena materia in suo solo ædificans, conueniri potest act. de tig. iniunct. ad duplum materiae domino exoluendum. (a) Cæterum a digni (b) præstationem offerens audiendus sit, dubio non caret? Vtrum velit arbitramur. (c)

Q. ILLUSTRE IURIS EXERCITIUM.

a) Text. est in d. §. 25. & t. t. de tig. iniunct. (b) b.e. materia istius aliena, nam appellatione tigni omnis materia significatur, ex qua adficia sunt, text. est in d. §. (c) arg. verb, huius in text. ne cogatur.

§ certe illud. 27.

Quemadmodum etiam si soli dominus petat domum suam esse, bona & fid. adficatori, materia preium, & fabrorum refundere tenetur mercedes.

q. 24.

Impensae hoc loco iurdisquisitionem veniunt, quasnam soli dominus adficatori refundere teneatur. Distinguente inter b. & in fid. possessorem concludimus, illum ex sententia Caij omnes (a) per except. dolii mali repetere posse impensas, licet res non extet, (b) hunc saltem necessarias & utiles, si res extet & melior facta sit, (c) volutuarias, si sine detimento rei tolli queant. (d)

a) in l. 39. de hered. pet. (b) l. 38. d. tit. l. domum. C. de R. V. (c) d. l. 38. in fin. l. 36. in fin. de pet. hered. (d) d. l. 39. in fin. l. 4. in fin. C. eod. sed obstat vi detur vehementer §. noſt. in fin. V. Bronch. c. 3. aſſert. 17.

§. Si Titius. 28. & 4. seqq.

Idem in 12. 13. 14. 15. modo, putain plantatione, iſſitione, in scriptura, quod in adificatione statuitur, ut semper solo, & chartæ cedant, excepto 15. mod. sc. pictura, cui tabulam cedere non sine ratione placuit.

q. 25.

Ex verb. text. prope confinium arbor posita, &c. d. §. 28. vſu frequens emergit quæſtio: an liceat arborem, ramosuē in fundum vel ædes alii cuius impendentes, si officiant, autoritate propria succidere? non putamus.

Pertext. in l. 6. §. 2. arb. furt. cas. l. 1. C. de interd. t. t. de arb. cedend.

q. 26.

Aliam & hac text. verba: arbor communis fit, &c. commode discutiendam offerunt quæſt. Cum ex arbore communis fructus communiter participari necesse sit: (a) fructus ex arbore non communis in agrum vicini decidentes cui acquirantur? Eos arboris domino adiudicamus. (b)

a) Mynſ.

a) Myns. d. §. si Titius. (b) t. t. ff. de gland. leg. modò tertio die eos legere non negligat: nisi aliter loci consuetudo suadeat.

§. si qui à non dom. 33.

Decimus sext. mod. fructuum à b. fid. possessore ex iusta causa pro cultura & cura perceptorum acquisitio.

q. 27.

Qui euincere conantur ex hoc §. b. fid. possessorem industrielles dunataxat suos facere fructus, vim inferre videntur paragraph.

Propter seq. §. verba hac; ab eo consumptis, &c. text. est in l. 4. §. 2. fin. reg. l. 4. §. lana. de vsu cap. consequenter ab eo non consumptos dominus vindicabit, arg. b. tex. l. 22. C. de R. V. l. 44. ff. cod. l. 3. §. illorum autem insr à de offic. iud. ita accipimus l. 48. de acq. rer. dom. ut b. f. possessor industrielles fructus omnes etiam extantes suos faciat, per tex. b. §. naturales quoque omnes consumptus, ut hic.

q. 28.

Quid si autem b. f. possessor ex consumptis locupletior factus sit? ad id restituendum teneri rei domino naturalis expostulare videtur æquitas.

Text. in l. 3. de cond. indeb. l. 14. cod. l. 25. §. n. de pet. hered. l. 40. §. 1. cod. sed obstat. l. 4. §. 2. fin. reg.

§. Is verd. 34.

Fructarius non aliter fructuum dominus efficitur, quam si eos percepitur. Ead. fere & de Colono dicuntur.

q. 29.

Hoc loco decidendum occurrit illud dubium. Mortuo fructuario, fundi fructus ad quem pertineant? omnes, præter pendentes, (a) defuncti hereditib. cedere (b) puramus.

a) Per rat. l. 44. de R. V. (b) text. est hic. & in l. 78. de R. V. l. 13. quib. mod. vsufy. amit. l. 26. defurt. V. Hart. Fift. l. q. 24. n. 16.

§. Thesauros. 37.

Decimus sept. mod. Thesauri (a) inuentio. In suo, vel in loco sacro aut religioso casu fortuito inuentus, eius permanet: In alieno fortuito inuentus, aut in loco Cæsaris, dimidium erit inuentoris: Idem sta-

tuitur de thesauro in loco fiscalis, vel publico, vel ciuitatis, ut dimidium ipsius esse debeat.

a) *Quid sit, V. in l. 31. §. 1. ff. h. t.*

q. 30.

Penitatis rationibus, quibus hunc cum Callistrati (a) responso conciliare conantur locum Interpp. in eorum acquiescere nobis visum est sententia, qui statuunt, Iustinianum D. frat. sententia repudiata, Hadriani Imp. amplexum esse sententiam. (b)

a) *Quod extat in l. 3. §. si in locis. de iur. fiscis. (b) in hoc nosf. §. Cuiac. lib. 9. obseruat. 37. Borch. in c. de reg. infeud. Ant. Pereg. lib. 4. t. 2. num. 6. & seq. de iur. fiscis.*

§. *Per traditionem. 38.*

Decimus oct. mod. traditio, quæ nihil aliud est, quam voluntatis suæ in alium ex iusta causa facta rei translatio.

Text. est hic, & in l. nunquam. ff. ead. tit.

q. 31.

Sed an vacuæ quoque possessionis traditio requiratur, inter Interpp. iur. non conuenit? aientis verior est sententia.

Si enim ad acquisitionem possessionis requiritur vacans possessio. l. 3. §. 5. de acq. poss. sine possessione autem impossibile sit dominium acquiri, l. 1. §. 1. de atq. poss. vacuam quoque possessionem ad dominij acquisitionem requiri consequitur. text. est in l. 12. l. 13. C. de distr. pig. l. 25. l. penult. §. fin. de contrahend. empr. l. 30. §. fin. de act. empt. l. 3. §. 2. de act. empt. l. 8. C. eod. l. 12. C. de probat. Myns. i. obs. 53. Gredd. ad l. 188. Hot. Illust. q. 11

§. *Vendita. 39.*

Decimus non: modus est emptio venditio. Res tamen vendita & tradita aliter emptori non acquiritur, quam si precium soluerit, vel vendor fidem emptoris secutus fuerit, vel alio modo, forte pignore dato, vel expromissore, satisficerit.

Text. est hic, & in l. 19. de contrah. empt.

§. *Interdum. usque ad fin. tit.*

Sequuntur vltimò q. traditionis species. 4. quarum, 1. est constitutum, vt vocant, possessorium. 2. est clauium traditio. 3. Missiun projectio. 4. occupatio rei pro derelicto habitæ.

§. vlt.

q. vlt.

Quæ in tempestate leuandæ nauis causa ejciuntur, missilium, vel rerum pro derelicto habitarū numero haberi non debent, quemadmodum & ea, quæ de rheda currente decidunt, sed qui lucrandi animo abstulerit, furtum committit.

q. 40.

Qua de causa consuetudines plerisque in locis maritimis, quibus res littori maris appulsa dominis illius territorij vindicantur, tanquam irrationalib[us] damnamus.

Constit. Carol. cap. 218. Von Missgebräuchen/ce.

q. 41.

Quid si autem inuentor nesciat cuius sit res inuenta, restiturus eam si sciret? & quamuis furti hoc casu non obstringatur, si retinetat, (a) probè tamen arbitramur, fecerit, si libellum publicè proposuerit, aut ex suggestu proclaimari curauerit, restituturum, qui suum id esse certis ostenderit indicijs. (b)

a) l. falsus. 43. §. 8. de furt. (b) d. l. §. 4. & 8. defurt. quod & nostra consuetudine receptum est.

q. vlt.

*E*ugetea (a) sàpè promittuntur indicanti rerum amissarum inuentorem ambigas, a dominus, si indicauerit, ad ea exoluenda conueniri possit? Nob. videtur. (b)

a) b. e. inuentionis premia, d. l. 43. §. 9. defurt. (b) Et quid. prescrip. verb. act. l. solent. 15. de præsc. verb. Vnde inuentori casuali nullum debetur inuentio[n]is premium, arg. d. §. 9. Sneid. hic.

AD NOBILLISSIMVM DOM. RESPONDENTEM.

ON sedet hoc animo Cattorum Principis omnes
Mauritij dotes enumerare meo.
Namque ego si vellem dotes transfire per omnes,
Sufficeret calamo non satis vna dies.

B s

Quan-

Quantus enim Cæsar primis Adrianus in annis :
 Et Probus, & quantus Vespasianus erat ;
 Quantus erat Macedo , magni mirator Homeri,
 Et quem tot linguas edidicisse ferunt,
 Tantus & hic : Testes sunt edicta scripta , vocesque
 Quas mecum in Cassel contulit ipse graues.
 Sed sedet hoc animo exemplum proponere doctum
 Nobilibus nostris Principibusque viris.
Tu quod id expendis T R V C H S E S F R I D E R I C E G E O R G I ,
 Has modò defendis non sine laude theses.
 Perge procul dubio conatum comprobet ipse
 Princeps , hoc solum est Nobilitatis opus.
 Hassus ait Princeps se non agnoscere quenquam ,
 Nobile qui nomen iactet inane modò.
 Sit nisi , qui proprio virtutis nomine claret ;
 Ergo vides quod sit Nobilitatis opus.